工业经济承压笃行　稳步增长仍需加力

—2025年一季度工业生产数据解读
　　

今年以来，我县坚定“工业一业定乾坤”理念不动摇，坚定不移推进新型工业化，因地制宜发展新质生产力，不断推动工业经济提质增效。但受部分行业预期减弱、产能收缩等因素影响，工业经济承压笃行，稳步增长仍需加力。
（一）支柱产业“两增六降”，出口交货值增速亮眼

摩托车产业和能源工业呈正增长，产值同比增长分别为 9.9%和1.7%，其中摩托车产业增速强劲，拉动全县规上工业总产值增长0.8个百分点，对总体负增长起到一定缓冲作用。材料产业和消费品行业同比分别下降6.5%和6.1%，下拉全县规上工业总产值3.3个百分点,下拉力度较大。在摩托车产业和电子产业的出口带动下，一季度累计出口交货值1.67亿元，同比增长93.4%，增速亮眼。
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	单位：亿元，%

	指标名称
	工业总产值
	出口交货值

	
	本月止累计
	累计同比±％
	本月止累计
	累计同比±％

	全县
	35.84 
	-4.1 
	1.67 
	93.4 

	一、汽车产业
	2.03 
	-1.5 
	0.00 
	-100.0 

	二、摩托车产业
	3.14 
	9.9 
	1.32 
	115.5 

	三、电子产业
	2.34 
	-0.7 
	0.36 
	40.0 

	四、装备产业
	1.10 
	-28.2 
	0.00 
	-100.0 

	五、医药产业
	1.47 
	-12.5 
	0.00 
	-100.0 

	六、材料产业
	10.51 
	-6.5 
	0.00 
	-100.0 

	七、消费品行业
	7.76 
	-6.1 
	0.00 
	-100.0 

	八、能源工业
	7.48 
	1.7 
	0.00 
	-100.0 

	汽摩产业
	5.16 
	5.1 
	1.32 
	115.5 


（二）大型企业“一枝独秀”，中小微企业生产下行
全县大型企业3家（含电力）、中型企业3家、小微企业141家，一季度累计产值分别为8.5亿元、2.5亿元、24.8亿元，同比增速分别为3.6%、-5.4%、-6.1%。大型企业利用其规模优势做到“一枝独秀”，但中小微企业作为工业“细胞”却下行严重，共拉低规上工业总产值4.8个百分点。

（三）高新区“压舱石”作用凸显，其余功能区亟待提升

一季度，高新区内规上工业企业个数占全县规上工业企业比重达51.4%，实现产值同比增长 0.8%，占全县规上工业总产值的60.0%，“压舱石”作用凸显。城市功能区、农文旅融合功能区和农产品主产功能区产值增速同比下降15.9%、34.4%、9.6%，共拉低规上工业总产值4.3个百分点，下拉力度大。


